UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Katedra správního práva a správní vědy

## **Žaloby ve správním soudnictví**

(diplomová práce)

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Martin Kopecký, CSc.**

Vypracoval: **Ing. Ondřej Blaha**

5. ročník

Kuršova 28, 635 00 Brno

## Čestné prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Praze, dne 18. prosince 2005

.....
podpis studenta

## Obsah:

1 ÚVOD 5
2 SPRÁVNÍ SOUDNICTVÍ: HISTORICKÝ KONTEXT A VÝZNAM 8
2.1 Společné ustanovení obecní 8
2.2 Autentický a jediný správní soudce příslušný rozhodnout o věci ve věci, Azpilicu a Spallové 11
2.3 Právní úprava 12

## Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu diplomové práce JUDr. Martinu Kopeckému, CSc. za cenné připomínky, rady a náměty během zpracování této diplomové práce.

Ondřej Blaha

## OBSAH:

<b>1</b> <b>ÚVOD</b> <b>6</b>
<b>2</b> <b>SPRÁVNÍ SOUDNICTVÍ: HISTORICKÝ KONTEXT A VÝZNAM</b> <b>9</b>
2.1 Správní soudnictví obecně 9
2.2 Historický vývoj správního soudnictví a jeho současná úprava ve Francii, Anglii a Spolkové Republice Německo 11
2.2.1 Současná anglická úprava 12
2.2.2 Současná francouzská úprava 13
2.2.3 Současná německá úprava 14
2.3 Vznik a vývoj správního soudnictví v českých zemích 16
2.3.1 Rakousko - uherské základy 16
2.3.2 Prvorepubliková právní úprava 17
2.3.3 Zánik správního soudnictví: 1938-1989 18
2.3.4 Obnova správního soudnictví po roce 1989 19
<b>3</b> <b>SOUČASNÁ PLATNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA – OBECNÉ OTÁZKY</b> <b>22</b>
3.1 Ústavněprávní a mezinárodněprávní základy české právní úpravy 22
3.1.1 Listina základních práv a svobod 23
3.1.2 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod 24
3.2 Soukromá a veřejná subjektivní práva, o nichž rozhodují správní orgány 28
3.2.1 Právní dualismus obecně; platná právní úprava 28
3.2.2 Praktické aplikační problémy 32
3.2.3 Zhodnocení právního dualismu 35
3.3 Zásady promítané do rozhodovací činnosti správních soudů 38
3.3.1 Právo na dobrou správu 39
3.3.2 Zásada proporcionality 40
3.3.3 Zásada legitimního očekávání 41
<b>4</b> <b>SPOLEČNÁ USTANOVENÍ SPRÁVNÍHO ŘÁDU SOUDNÍHO</b> <b>42</b>
4.1 Zásady organizace soustavy správních soudů; příslušnost 42
4.2 Mechanismy sjednocování judikatury správních soudů 45
4.2.1 Stanoviska kolegia či pléna NSS 46
4.2.2 Zásadní usnesení rozšířeného senátu NSS 47
4.2.3 Postup při odlišném právním názoru; § 17 s.ř.s. 48
4.3 Průběh řízení před správním soudem - obecně 49
4.3.1 Zahájení řízení a náležitosti právních úkonů účastníků a zúčastněných osob 49
4.3.2 Problematika účastenství ve správním soudnictví 51
a/ účastník řízení 52
b/ osoba zúčastněná na řízení 53
4.3.3 Další obecné charakteristiky řízení a způsoby a formy rozhodování soudu 54
<b>5</b> <b>JEDNOTLIVÉ TYPY ŽALOB A KASAČNÍ STÍŽNOST</b> <b>60</b>

<b>5.1</b> <b>Žaloba proti rozhodnutí správního orgánu</b> <b>60</b>
5.1.1 Rozhodnutí správního orgánu; důvody soudního přezkumu rozhodnutí správního orgánu 61
a/ Rozhodnutí správního orgánu - definice 61
b/ Důvody pro přezkum rozhodnutí správního orgánu - obecně 61
5.1.2 Rozsah soudního přezkumu; přezkum správního uvážení 63
a/ přezkum správního uvážení a rozsah přezkumu napadeného rozhodnutí obecně 63
b/ přezkum rozhodnutí o správních deliktech 67
5.1.3 Ochrana před nicotnými rozhodnutími správního orgánu 68
5.1.4 Nepřípustnost žaloby a kompetenční vyluky 70
a/ Nepřípustnost žaloby proti rozhodnutí správního orgánu 70
b/ kompetenční vyluky 71
5.1.5 Žalobní legitimace 71
a/ obecná žaloba proti rozhodnutí správního orgánu 72
b/ zvláštní žaloba na ochranu veřejného zájmu 73
c/ žaloby ve věcech samosprávy 74
d/ pasivní legitimace 75
5.1.6 Další aspekty řízení o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu 75
5.1.7 Způsob rozhodnutí soudu 76
<b>5.2</b> <b>Žaloba pro nečinnosti správního orgánu</b> <b>77</b>
5.2.1 Nečinnost správního orgánu ve smyslu soudního řádu správního 78
5.2.2 Problematika povahy chráněného práva s ohledem na rozlišení soukromého a veřejného práva 80
5.2.3 Řízení o žalobě proti nečinnosti 80
a/ žalobní legitimace 80
b/ další podmínky řízení 81
c/ rozhodnutí soudu 82
<b>5.3</b> <b>Žaloba proti nezákonnému zásahu, pokynu nebo donucení správního orgánu</b> <b>83</b>
5.3.1 Pojem nezákonného zásahu správního orgánu 84
5.3.2 Podmínky pro podání žaloby, žalobní legitimace 85
5.3.3 Lhůta pro podání žaloby; způsob rozhodnutí soudu 87
<b>5.4</b> <b>Kasační stížnost</b> <b>88</b>
<b>6</b> <b>ZÁVĚR ANEB ZHODNOCENÍ NOVÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY A NASTÍNĚNÍ PERSPEKTIV DALŠÍHO VÝVOJE</b> <b>93</b>
<b>SEZNAM LITERATURY:</b> <b>97</b>

# 1 Úvod

Od počátku 90. let minulého století Československo a později na něj navazující Česká republika deklarují svoji vůli stát se moderním demokratickým *právním státem*. Právním státem v této souvislosti pak rozumíme zejména stát, který je založený na svrchovanosti zákona. Mezi nejdůležitější znaky moderního právního státu nepochybně patří důsledná ochrana práv a svobod soudní mocí, kontinuita v právní regulaci společenských vztahů a také jistá předvídatelnost soudních rozhodnutí přispívající k právní jistotě občanů.

V právním státě je stát nejen tvůrcem práva, ale vzniklým právem je i vázán. Každá rozhodovací činnost státních orgánů musí být opřena o zákonné zmocnění, všechny postupy těchto orgánů musí být v souladu se závaznými procesními postupy upravenými v právních normách. Výkon státní moci nesmí zásadně omezovat práva a svobody občanů nad míru společensky nezbytnou. Platí, že občanu je dovoleno vše, co není zákonem zakázáno. Státní orgány však mohou zasahovat do práv a svobod občanů výhradně v mezích a způsoby, které jsou zákonem dovoleny a předvídaný.

Stát samozřejmě nezasahuje do práv a svobod občanů jen vytvářením obecně závazných a státní mocí vynutitelných pravidel chování – právních norem. Stát je také jedním z vykonavatelů tzv. veřejné správy, kterou můžeme zjednodušeně definovat jako *činnost státních nebo jiných veřejných institucí, která svým obsahem není ani činností zákonodárnou ani činností soudní*.<sup>1</sup> Při výkonu veřejné správy by samozřejmě měly být respektovány nejen zákony, ale také všechny ostatní podzákonné právní předpisy<sup>2</sup>. Stát (jeho orgány) přestal být však postupem času jediným nositelem veřejné správy. Úkoly, které dříve monopolně vykonával stát, jsou částečně delegovány na jiné nositele veřejné správy, mezi nimiž zvláštní místo zaujímají samosprávné svazky. Tento úhel pohledu na veřejnou správu podporuje nejen výše uvedená definice, ale také ustanovení § 4 odst. 1 zák. č. 150/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů (dále také Soudní řád správní či s.ř.s.), který implicitně označuje jako vykonavatele veřejné správy orgány

[…]


Je asi zcela naivní se domnívat, že by se v dohledné době podařilo soudní kontrolu veřejné správy znovu soustředit do jedné soustavy správních soudů (i když se nám toto řešení zdá naprosto nejsprávnější). Věřme tedy alespoň, že mnohé nejasnosti a výkladové potíže, které přinesla nekvalitní aktuální právní úprava, se podaří odstranit alespoň kvalitním rozhodováním Nejvyššího správního soudu a také zvláštního senátu podle zák. č. 131/2002 Sb. Dosavadní rozhodovací praxe naše mírně pozitivní očekávání spíše naplňuje.

Dalším problematickým bodem nové právní úpravy je oprávnění správního soudu nahrazovat správní uvážení správního orgánu nezávislým uvážením soudcovským ve sféře rozhodování o trestu za spáchaný správní delikt. Udělení tohoto oprávnění správním soudům se zdá být zcela nekoncepčním a nadbytečným<sup>1</sup>. Navíc vychyluje rovnováhu mezi mocí soudní a mocí výkonnou nepřiměřeně ve prospěch moci soudní.

Konečně posledním z nejdůležitějších<sup>2</sup> nedostatků současné právní úpravy je zavedení příliš restriktivních podmínek pro podání úspěšné žaloby proti nezákonnému zásahu správního orgánu. Dosavadní, více než dvouleté, zkušenosti s rozhodováním správních soudů v těchto věcech ukazují, že domoci se soudní ochrany proti nezákonným zásahům správních orgánů je téměř nemožné<sup>3</sup>.

Dosavadní činnost správních soudů také ukazuje, že správní soudy jsou nepřiměřeně zavaleny spory vznikajícími v některých konkrétních oblastech veřejné správy<sup>4</sup>,

<sup>1</sup> Odstranění nepřiměřených trestů za správní delikty by bylo možné i důsledkem jiných ustanovení s.ř.s., více v části 5.1.2.

<sup>2</sup> Na tomto místě se již nebudu znovu zabývat některými formulačními a jinými nedostatky nové právní úpravy, na které jsem upozornil v samotném textu práce.

<sup>3</sup> Jedinou efektivní ochranou je tedy i nadále podání ústavní stížnosti.

<sup>4</sup> Tento zvýšený nápad sporných věcí pocházejících z konkrétních oblastí veřejné správy není však novým fenoménem. Existoval již před účinností soudního řádu správního.

například v oblasti správy daní a poplatků. Tyto spory vznikají často v důsledku komplikované a dosti nepřehledné právní úpravy.

V mnoha hmotněprávních předpisech se často velmi těžko orientují také samotní soudci správních soudů, kteří se i nyní často uchylují jen ke zkoumání zákonnosti procesního postupu správního orgánu a nechávají zcela stranou hmotněprávní obsah (věcnou správnost) jejich rozhodnutí. Toto časté nepochopení samotného smyslu právní regulace některých oborů veřejné správy<sup>1</sup> ze strany správních soudců nevede proto k větší kultivovanosti a věcné správnosti rozhodování správních orgánů, ale spíše k „právní válce“ mezi správními orgány a správními soudy. Rozhodování správních soudů totiž není často sto působit vahou své právní argumentace, protože často trpí značným deficitem odborných znalostí.

V této souvislosti by tedy jistě stálo za zamyšlení, zda pro některé oblasti veřejné správy (například oblast daňová, oblast azylová, ochrana práv duševního vlastnictví správními orgány apod.) nevytvořit speciální soustavy správních soudů (tribunálů), které by byly více či méně oddělené<sup>2</sup> od soustavy správních soudů obecných. V těchto soudních soustavách by se na rozhodování (alespoň v nižších instancích) mohla podílet i odborná veřejnost. Je představitelné, že by například v daňových věcech rozhodoval senát složený z jednoho soudce z povolání (předseda senátu) a dvou přisedících, z nichž jeden by byl nominován například Komorou daňových poradců ČR nebo komorou auditorů ČR a druhý akademickou institucí (vysokoškolského typu), která vzdělává odborníky v této oblasti. Tím by mohla být zajištěna nejen vyšší odborná kvalita rozhodování těchto soudů (tribunálů), ale také efektivnější odborné vzdělávání profesionálních soudců v konkrétních odborných disciplínách. Inspirace v tomto směru v zahraničních právních řádech zcela jistě nechybí (Německo, Velká Británie).

Ať již budou, či nebudou kritické poznámky, či jiné návrhy změn učiněné v celé této diplomové práci, v budoucnu našimi zákonodárci zohledněny, věřme, že úroveň soudní

<sup>1</sup> Například v souvislosti se soudním přezkumem rozhodnutí ve věcech správy daní a poplatků je možné konstatovat, že mnohdy soudci evidentně nemají základní znalosti z oborů národního hospodářství a veřejných financí. Jsme často svědky toho, že některá rozhodnutí orgánů správy daní a poplatků jsou správními soudy rušena pro jejich údajnou nesrozumitelnost a nepřezkoumatelnost, která je však jen iluzorní.

<sup>2</sup> Míra oddělenosti od obecné soustavy správních soudů je samozřejmě věcí diskuze. Je například představitelné, aby všechny soustavy správních soudů byly zastřešeny jediným Nejvyšším správním soudem (což by odpovídalo i současné ústavní úpravě).

kontroly veřejné správy bude mít stále zvyšující se úroveň a že naši republiku přiblíží vysokým standardům zemí západně od našich hranic. K tomu by měla přispět i odborně vyspělá a konzistentní rozhodovací činnost Nejvyššího správního soudu, který by se měl, mimo jiné, nechat inspirovat domácí a zahraniční naukou a také judikaturou Evropského soudu pro lidská práva a Evropského soudního dvora.
