**Hodnocení diplomové práce „Žaloby ve správním soudnictví“
autora Ing. Ondřeje Blahy**

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 91 stran textu se věnuje nejen rozboru žalob ve správním soudnictví, jak zní její název, ale představuje obecnější rozbor právní úpravy správního soudnictví. Tento širší záběr byl zvolen poměrně šťastně, práce je přehledně členěna a působí kompaktním dojmem. Autor vyšel při zpracování práce z existující právní úpravy, dostupné literatury i vybrané judikatury.

Z drobnějších připomínek uvádím:

Na str. 19 měl autor zmínit možnosti soudního přezkumu správních rozhodnutí před nabytím účinnosti novely občanského soudního řádu č. 519/199 Sb. (autor necituje ani číslo této novely).

Formulace, že článek 91 Ústavy předvídá existenci nejvyššího spr. soudu, který by měl plnit funkci odvolacího orgánu, neodpovídá skutečnosti.

Funkce „principu správního státu“ (str. 21) je nejasná.

Konstatování „protiústavnosti“ dřívější úpravy správního soudnictví v OSŘ, by vyžadovalo bližší vysvětlení: nejednalo se spíše o nedostatečnou ústavnost, nedokonalé zajištění ústavnosti? (také str. 21)

Formulace, že ústavodárce „preferuje, aby se každý domáhal svých práv před soudem“ (str. 23) je nevhodně použita: z ústavní úpravy vyplývá právo obrátit se k soudu či právnímu orgánu.

Na str. 42 se objevilo i v nadpise kapitoly označení „správní řád soudní“; při závěrečné korektuře měl autor takovou chybu odhalit.

Doporučuji autorovi, aby se v rámci ústní obhajoby zaměřil na otázku, jaký vliv na možnosti podávat žaloby ve správním soudnictví může mít nový správní řád.

V Praze dne 13.1.2006

JUDr. Martin Kopecký, CSc.
vedoucí práce